
	
  

(18-­‐7/19) 
 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N. 12437	
  

 

Il Consiglio Direttivo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in 
data 26 luglio 2012 alla presenza di n. 33 dei suoi componenti su un totale di 34;  

 
- premesso che, in base all’art. 2 del proprio Statuto, l’Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare promuove, coordina ed effettua la ricerca scientifica nel campo della fisica 
nucleare, subnucleare, astroparticellare e delle interazioni fondamentali, nonché la 
ricerca e lo sviluppo tecnologico pertinenti all’attività in tali settori, prevedendo 
forme di sinergia con altri Enti e con il mondo dell’impresa; 

 
- premesso che, nel perseguimento della propria missione, l’Istituto Nazionale di 

Fisica Nucleare promuove e partecipa a collaborazioni, stipula convenzioni e 
contratti in materia di studio, ricerca e servizi, con enti, società ed imprese pubbliche 
e private, favorisce l’innovazione promuovendo il trasferimento al mondo produttivo 
e alla società delle conoscenze e delle tecnologie acquisite; 

 
- visto il “Regolamento per la valorizzazione, lo sviluppo e l’applicazione delel 

conoscenze dell’INFN”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
– Serie Generale n. 45 del 24 febbraio 2004; 

 
- vista la proposta della Società Sensichips relativa allo svolgimento, in collaborazione 

con la Sezione di Cagliari dell’INFN, di una attività di ricerca e sviluppo di un 
innovativo “Front-End di radiazioni di basso consumo, configurabile, sensibile e 
selettivo per applicazioni di sicurezza; 

 
- vista la nota del Direttore della Sezione di Cagliari del 5 luglio 2012, relativa 

all’attivazione di un contratto di ricerca della durata di diciotto mesi con la 
SensiChips per lo svolgimento dell’attività suesposta; 

 
- visto lo schema di contratto di ricerca allegato alla presente deliberazione e che 

prevede il pagamento in favore dell’Istituto di un corrispettivo pari a euro 15.000,00, 
oltre IVA, e pertanto di un corrispettivo pari ad euro 18.150,00, oltre alla somma di 
euro 5.000,00 nel caso di eventuale deposito di una domanda di brevetto nazionale; 

 
- premesso che l’entrata derivante all’Istituto dal contratto di cui alla presente 

deliberazione, valutata in complessivi euro 18.150,00, come sopra detto, verrà 
accertata tra le entrate dell’Istituto con successiva deliberazione di questo Consiglio 
Direttivo;   

 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



- su proposta della Giunta Esecutiva; 
  

- con voti favorevoli n. 33; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di contratto di ricerca tra l’INFN e la Società SensiChips 
s.r.l., allegato alla presente deliberazione, relativo all’attività di cui in premessa. 
 

2. Di autorizzare il Presidente a sottoscrivere il contratto di ricerca di cui al precedente 
numero 1. 

 
3. Di autorizzare il Presidente all’esercizio dei diritti e delle facoltà previste per 

l’Istituto dal contratto di cui al precedente numero 2. 
 

 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



	
  
CONTRATTO	
  DI	
  RICERCA	
  

	
  
TRA	
  
	
  

L’Istituto	
  Nazionale	
  di	
  Fisica	
  Nucleare	
  (cod.	
  fisc.	
  84001850589,	
  P.IVA	
  ………………)	
  con	
  sede	
  in	
  Via	
  
Enrico	
   Fermi,	
   n.	
   40,	
   00044	
   Frascati	
   (in	
   seguito	
   indicato	
   come	
   INFN),	
   rappresentato	
   dal	
   suo	
  
Presidente,	
  Prof.	
  Fernando	
  Ferroni,	
  autorizzato	
  alla	
  stipula	
  del	
  presente	
  atto	
  giusta	
  deliberazione	
  
adottata	
  dalla	
  Giunta	
  Esecutiva	
  in	
  data	
  ……………………….	
  	
  
	
  

E	
  
	
  
la	
   Società	
   Sensichips	
   s.r.l.	
   (cod.	
   fisc.	
   02616760597,	
  P.IVA	
  02616760597),	
   con	
   sede	
   in	
  Via	
  Delle	
  
Valli	
   46,	
   I-­‐04011	
   Aprilia	
   (LT),	
   Italy	
   (in	
   seguito	
   indicata	
   come	
   Sensichips)	
   rappresentata	
   da	
  
Roberto	
  Simmarano	
  	
  
	
  
-­‐	
   La	
   Società	
   Sensichips	
   srl.	
   è	
   società	
   attiva	
  nel	
   settore	
  dei	
  Microsensoristica	
   e	
  microelettronica	
  
interessata	
  ad	
  una	
  ricerca	
  congiunta	
  nel	
  campo	
  di	
  Front	
  End	
  microelettronico	
  programmabile,	
  a	
  
basso	
  consumo	
  di	
  corrente,	
  per	
  il	
  rilevamento	
  di	
  radiazioni	
  e	
  particelle;	
  	
  
-­‐	
   presso	
   la	
   Sezione	
   di	
   Cagliari	
   dell’Istituto	
  Nazionale	
   di	
   Fisica	
  Nucleare	
   esistono	
   competenze	
   e	
  
infrastrutture	
   di	
   ricerca	
   idonee	
   allo	
   svolgimento	
   di	
   ricerche	
   di	
   comune	
   interesse	
   nel	
   settore	
  
anzidetto;	
  	
  
-­‐	
  è	
   interesse	
  delle	
  Parti	
   collaborare	
   tra	
   loro	
  al	
   fine	
  di	
   sviluppare	
  nuove	
  conoscenze	
  scientifiche	
  
nel	
  settore	
  anzidetto	
  suscettibili	
  di	
  essere	
  utilizzate	
  nei	
  rispettivi	
  settori	
  istituzionali	
  di	
  attività;	
  	
  
	
  

SENTITO	
  
	
  

il	
  Responsabile	
  della	
  ricerca	
  Dott.	
  Adriano	
  Lai	
  che	
  controfirma	
  per	
  accettazione	
  il	
  presente	
  atto	
  	
  
	
  
	
  

SI	
  CONVIENE	
  E	
  SI	
  STIPULA	
  QUANTO	
  SEGUE:	
  
	
  
	
  

Art.1	
  
1.1	
   La	
   Società	
   Sensichips	
   srl	
   e	
   l’INFN-­‐Sezione	
   di	
   Cagliari	
   si	
   impegnano	
   allo	
   svolgimento,	
   alle	
  
condizioni	
   di	
   seguito	
   specificate,	
   di	
   una	
   ricerca	
   dal	
   tema	
   Front	
   End	
   microelettronico	
  
programmabile,	
   a	
   basso	
   consumo	
   di	
   corrente,	
   per	
   il	
   rilevamento	
   di	
   radiazioni	
   e	
   particelle.	
   La	
  
ricerca	
   verrà	
   svolta	
   utilizzando	
   personale	
   ed	
   esperti	
   della	
   Sensichips	
   e	
   dell’INFN	
   secondo	
   il	
  
programma	
  esecutivo	
  e	
  nel	
  perseguimento	
  degli	
  obiettivi	
  descritti	
  più	
  precisamente	
  nell’allegato	
  
tecnico	
  al	
  presente	
  contratto	
  di	
  ricerca	
  di	
  cui	
  costituisce	
  parte	
  integrante	
  e	
  sostanziale.	
  
1.2	
  La	
  responsabilità	
  dell'esecuzione	
  del	
  programma	
  saraà	
  affidata	
  al	
  Dott.	
  Adriano	
  Lai	
  dell’INFN-­‐
Sezione	
  di	
  Cagliari	
  

Art.2	
  
2.1	
  Il	
  presente	
  contratto	
  avrà	
  la	
  durata	
  di	
  18	
  mesi	
  con	
  inizio	
  dalla	
  stipula	
  del	
  contratto	
  stesso	
  e	
  si	
  
intenderà	
   tacitamente	
   risolto	
   alla	
   sua	
   naturale	
   scadenza,	
   salvo	
   che	
   una	
   delle	
   parti	
   chieda	
   la	
  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



proroga	
   con	
   richiesta	
   scritta	
   e	
   motivata	
   che	
   deve	
   pervenire	
   all’altra	
   parte	
   con	
   lettera	
  
raccomandata	
   con	
   avviso	
   di	
   ricevimento	
   almeno	
  due	
  mesi	
   prima	
  della	
   scadenza	
   e	
   l’altra	
   parte	
  
accetti	
   per	
   iscritto	
   la	
   proposta	
   di	
   proroga	
   entro	
   quindici	
   giorni	
   dalla	
   data	
   di	
   ricevimento	
   della	
  
stessa.	
  	
  
2.2	
   Le	
   attivita'	
   oggetto	
   del	
   presente	
   contratto	
   saranno	
   svolte	
   presso	
   la	
   Sezione	
   di	
   Cagliari	
  
dell’INFN	
  e	
  presso	
  i	
  Laboratori	
  di	
  o	
  a	
  supporto	
  di	
  Sensichips.	
  
	
  

Art.	
  3	
  
3.3	
   Per	
   la	
   partecipazione	
   al	
   programma	
   di	
   ricerca	
   di	
   cui	
   all'Art.	
   1	
   la	
   Societa'	
   Sensichips	
   srl	
   si	
  
impegna	
  a	
  versare	
  all’INFN	
  la	
  somma	
  di	
  €	
  15000	
  oltre	
  €	
  3150	
  per	
  IVA	
  con	
  aliquota	
  del	
  21.%.	
  
	
  

Art.	
  4	
  
4.1	
   La	
   somma	
   di	
   cui	
   al	
   precedente	
   Art.	
   3,	
   sarà	
   corrisposta	
   dalla	
   Sensichips	
   con	
   le	
   seguenti	
  
modalità:	
  
€5000+IVA	
  all’inizio	
  ricerca,	
  €5000+IVA	
  alla	
  valutazione	
  del	
  prototipo	
  preliminare,	
  €5000+IVA	
  a	
  
progetto	
  concluso	
  con	
  approvazione	
  scritta	
  dei	
  risultati;	
  
4.2	
   La	
   somma	
   suddetta	
   verrà	
   versata	
   dalla	
   Societa'	
   Sensichips	
   srl	
   all’INFN	
   sul	
   Conto	
   Corrente	
  
n………	
   (IBAN	
   …………………………)	
   presso	
   …………	
   Ag.	
   N…….	
   Via	
   …………..	
   –…………,	
   intestato	
  
all’Istituto	
   Nazionale	
   di	
   Fisica	
   Nucleare,	
   specificando	
   la	
   causale,	
   dietro	
   presentazione	
   di	
  
regolare/i	
  fattura/e.	
  	
  
	
  
4.3	
   In	
  aggiunta	
  alla	
   somma	
  di	
   cui	
   al	
  precedente	
  Art.	
  4.1,	
   sono	
  a	
   totale	
   carico	
  della	
   Sensichips	
   i	
  
costi	
  riguardanti	
  la	
  produzione	
  del	
  circuito	
  di	
  front-­‐end	
  presso	
  la	
  fonderia	
  di	
  Silicio	
  selezionata	
  e	
  
quelli	
  relativi	
  ad	
  attrezzature	
  e	
  consumabili	
  necessari	
  ai	
  test	
  ed	
  alla	
  caratterizzazione	
  dello	
  stesso	
  
circuito.	
  

Art.5	
  
5.1	
   Nel	
   caso	
   in	
   cui	
   i	
   risultati	
   della	
   ricerca	
   oggetto	
   del	
   presente	
   contratto	
   siano	
   proteggibili	
  
mediante	
   privativa	
   industriale,	
   la	
   Parte	
   che	
   per	
   prima	
   ne	
   venga	
   a	
   conoscenza	
   informerà	
  
immediatamente	
  l’altra	
  che	
  dovrà	
  esprimere,	
  tramite	
  comunicazione	
  scritta,	
  il	
  proprio	
  interesse	
  
nei	
  confronti	
  di	
  ciascuna	
  eventuale	
  invenzione.	
  	
  
5.2	
   Nel	
   caso	
   in	
   cui	
   la	
   Sensichips	
   sia	
   interessata	
   al	
   deposito	
   di	
   una	
   domanda	
   di	
   Brevetto,	
   la	
  
Sensichips	
   avrà	
   il	
   diritto	
   di	
   decidere	
   in	
  merito	
   alla	
  modalità	
   di	
   deposito	
   della	
   domanda	
   e	
   alla	
  
scrittura	
   del	
   relativo	
   documento.	
   Gli	
   inventori	
   dell’INFN	
   forniranno	
   il	
   supporto	
   eventualmente	
  
necessario.	
  
5.3	
   Sia	
   l’INFN,	
   sia	
   la	
   Sensichips	
   saranno	
   indicati	
   come	
   cotitolari	
   del	
   Brevetto	
   e	
   indicheranno	
   i	
  
nomi	
  dei	
  propri	
  inventori	
  nelle	
  domande	
  di	
  Brevetto.	
  	
  
5.4	
   Contestualmente	
   al	
   deposito	
   della	
   domanda	
   di	
   Brevetto,	
   l’INFN	
   cederà	
   la	
   propria	
   quota	
   di	
  
titolarità	
  alla	
  Sensichips	
  che	
  acquisirà	
  quindi	
  la	
  piena	
  titolarità	
  della	
  domanda	
  di	
  Brevetto.	
  
La	
  Sensichips	
  si	
   impegna	
  a	
  richiedere	
  all’Ufficio	
  Italiano	
  Brevetti	
  e	
  Marchi,	
  o	
  ad	
  analogo	
  Ente	
  in	
  
caso	
  di	
  brevetto	
  internazionale,	
   la	
  trascrizione	
  dell’atto	
  di	
  acquisizione	
  della	
  piena	
  titolarità	
  del	
  
Brevetto	
  depositato	
  congiuntamente	
  solo	
  dopo	
  la	
  prima	
  pubblicazione	
  dello	
  stesso.	
  	
  
5.5	
  La	
  Sensichips,	
  ove	
  interessata	
  al	
  brevetto,	
  sosterrà	
  tutti	
  i	
  costi	
  di	
  deposito	
  della	
  domanda	
  di	
  
Brevetto	
  nonché	
  tutti	
  i	
  successivi	
  oneri	
  relativi	
  al	
  mantenimento	
  del	
  Brevetto	
  e	
  alla	
  sua	
  eventuale	
  
estensione	
  internazionale.	
  	
  
Le	
   relative	
   spese	
   connesse	
   alla	
   trascrizione	
   dell’atto	
   di	
   acquisizione	
   della	
   piena	
   titolarità	
   del	
  
brevetto	
  presso	
  l’Ufficio	
  Italiano	
  Brevetti,	
  o	
  analogo	
  Ente	
  in	
  caso	
  di	
  brevetto	
  internazionale,	
  e	
  le	
  
eventuali	
  spese	
  notarili	
  connesse	
  alla	
  cessione	
  della	
  titolarità,	
  saranno	
  sostenute	
  dalla	
  Sensichips.	
  	
  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



5.6	
  Nel	
  caso	
  di	
  deposito	
  di	
  domanda	
  di	
  Brevetto	
  nazionale	
  la	
  Sensichips	
  riconoscerà	
  all’INFN	
  un	
  
premio	
  complessivo	
  pari	
  a	
  €	
  5.000,00	
  +	
   IVA;	
  oltre	
  detti	
  premi	
  nulla	
  sarà	
  dovuto	
  all’INFN	
  e	
  agli	
  
inventori	
  indicati	
  dall’INFN	
  da	
  parte	
  della	
  Sensichips	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  il	
  Brevetto	
  depositato.	
  	
  
5.7	
  L’INFN	
  godrà	
  del	
  diritto	
  d’uso	
  del	
  brevetto,	
  gratuito	
  e	
  perpetuo,	
  per	
  fini	
  scientifici	
  e	
  didattici.	
  	
  
5.8	
   Laddove	
   la	
   Sensichips	
   decida	
   di	
   non	
   procedere	
   al	
   mantenimento	
   della	
   privativa,	
   dovrà	
  
tempestivamente	
   informare	
   l’INFN,	
   che	
   avrà	
   diritto	
   di	
   opzione,	
   a	
   titolo	
   gratuito,	
   di	
   ottenere	
  
nuovamente	
  la	
  piena	
  titolarità	
  del	
  brevetto	
  in	
  quei	
  Paesi	
  non	
  più	
  di	
  interesse	
  della	
  	
  Sensichips.	
  	
  
5.9	
  Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  Sensichips	
  esprima	
  il	
  suo	
  disinteresse	
  all’invenzione,	
  l’INFN	
  avrà	
  il	
  diritto	
  di	
  
decidere	
  autonomamente	
  se	
  procedere	
  al	
  brevetto	
  dell’invenzione	
  a	
  sua	
  esclusiva	
  titolarità	
  senza	
  
nulla	
  dovere	
  alla	
  Sensichips.	
  	
  
5.10	
  I	
  versamenti	
  di	
  cui	
  all’art.	
  5.6	
  dovranno	
  essere	
  effettuati,	
  entro	
  trenta	
  giorni	
  dal	
  ricevimento	
  
di	
  regolare	
   fattura	
  da	
  parte	
  dell’INFN	
   ,	
   sul	
  conto	
   indicato	
  al	
  precedente	
  articolo	
  4,	
  specificando	
  
nella	
  causale	
  del	
  mandato	
  la	
  finalità	
  del	
  pagamento.	
  	
  
5.11	
  L’INFN	
  dichiara	
  e	
  garantisce	
  di	
  avere	
  la	
  piena	
  titolarità	
  del	
  know-­‐how	
  utilizzato	
  per	
  lo	
  studio	
  
oggetto	
   del	
   presente	
   contratto,	
   manlevando	
   sin	
   d’ora	
   la	
   Sensichips	
   ed	
   i	
   suoi	
   aventi	
   causa	
   da	
  
qualsiasi	
   azione	
   o	
   pretesa	
   di	
   terzi	
   in	
   ordine	
   ad	
   eventuali	
   violazioni	
   di	
   diritti	
   di	
   proprietà	
  
industriale	
  e/o	
  intellettuale.	
  	
  
5.12	
  -­‐	
  Il	
  responsabile	
  della	
  ricerca	
  e	
  il	
  personale	
  della	
  Sezione	
  di	
  Cagliari	
  coinvolto	
  nella	
  stessa	
  si	
  
impegnano	
  a	
  non	
  favorire	
  lo	
  sfruttamento	
  a	
  vantaggio	
  di	
  aziende	
  concorrenti	
  di	
  Sensichips	
  srl	
  di	
  
nessuna	
   competenza,	
   conoscenza	
   o	
   prodotto	
   maturati	
   nell’ambito	
   dell’attività	
   di	
   ricerca	
  
riguardante	
  il	
  presente	
  contratto.	
  Tale	
  impegno	
  ha	
  validità	
  fino	
  al	
  Luglio	
  2017.	
  
	
  

Art.	
  6	
  
6.1	
   L’INFN	
   potrà	
   liberamente	
   utilizzare	
   i	
   risultati	
   della	
   ricerca,	
   diversi	
   da	
   quelli	
   sottoposti	
   a	
  
vincolo	
  di	
  riservatezza,	
  allo	
  scopo	
  di	
  ricavarne	
  pubblicazioni	
  di	
  carattere	
  scientifico.	
  I	
  documenti	
  
forniti	
   dalla	
   Sensichips,	
   studi	
   ed	
   esiti	
   riservati	
   della	
   ricerca,	
   possono	
   essere	
   utilizzati	
   quali	
  
materiali	
  per	
  sviluppare	
  tesi	
  di	
  laurea	
  solo	
  previa	
  autorizzazione	
  specifica	
  e	
  scritta	
  da	
  parte	
  della	
  
stessa	
  Società.	
  	
  
Nel	
  caso	
  di	
  pubblicazione	
  in	
  ambito	
  scientifico	
  dei	
  risultati	
  della	
  ricerca	
  che	
  non	
  siano,	
  ai	
  sensi	
  del	
  
precedente	
   Art.	
   5,	
   sottoposti	
   a	
   riservatezza/segretezza,	
   la	
   Societa'	
   Sensichips	
   srl	
   si	
   impegna	
   a	
  
citare	
  espressamente	
  l’INFN.	
  	
  
6.2	
  L’INFN	
  non	
  potrà	
  essere	
  citato	
  in	
  sedi	
  diverse	
  da	
  quelle	
  tecnico-­‐scientifiche	
  e	
  comunque	
  non	
  
potrà	
  mai	
  essere	
  citato	
  a	
  scopi	
  pubblicitari.	
  	
  
	
  

Art.	
  7	
  
7.1	
  Ciascuna	
  parte	
  provvederà	
  alle	
  coperture	
  assicurative	
  di	
  legge	
  del	
  proprio	
  personale	
  che,	
  in	
  
virtù	
  del	
  presente	
  contratto,	
  verrà	
  chiamato	
  a	
  frequentare	
  le	
  sedi	
  di	
  esecuzione	
  delle	
  attività.	
  	
  
Il	
  personale	
  di	
  entrambe	
  le	
  parti	
  contraenti	
  è	
  tenuto	
  ad	
  uniformarsi	
  ai	
  regolamenti	
  disciplinari	
  e	
  
di	
   sicurezza	
   in	
   vigore	
   nelle	
   sedi	
   di	
   esecuzione	
  delle	
   attività	
   attinenti	
   al	
   presente	
   contratto,	
   nel	
  
rispetto	
  reciproco	
  della	
  normativa	
  per	
  la	
  sicurezza	
  dei	
  lavoratori	
  di	
  cui	
  al	
  D.Lgs.	
  9	
  aprile	
  2008,	
  n.	
  
81	
   osservando	
   in	
   particolare	
   gli	
   obblighi	
   di	
   cui	
   all'art.	
   20	
   del	
   Decreto	
   citato,	
   nonché	
   le	
  
disposizioni	
  del	
  responsabile	
  del	
  servizio	
  di	
  prevenzione	
  e	
  protezione.	
  	
  
Il	
   personale	
   di	
   entrambi	
   i	
   contraenti,	
   compresi	
   eventuali	
   collaboratori	
   esterni	
   degli	
   stessi	
  
comunque	
  designati,	
  sarà	
  tenuto,	
  prima	
  dell’accesso	
  nei	
   luoghi	
  di	
  pertinenza	
  delle	
  parti,	
  sedi	
  di	
  
espletamento	
   delle	
   attività,	
   ad	
   acquisire	
   le	
   informazioni	
   riguardanti	
   le	
   misure	
   di	
   sicurezza,	
  
prevenzione,	
  protezione	
  e	
  salute,	
  rilasciando	
  all’uopo	
  apposita	
  dichiarazione.	
  	
  
	
  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



Art.	
  8	
  
8.1	
   La	
   Societa'	
   Sensichips	
   srl	
   esonera	
   l’INFN	
   da	
   ogni	
   responsabilità	
   per	
   danni	
   che	
   dovessero	
  
derivare	
  a	
  persone	
  e/o	
  cose	
  dall'esecuzione	
  delle	
  attività	
  oggetto	
  del	
  presente	
  contratto	
  causati	
  
dal	
  proprio	
  personale.	
  	
  
	
  

Art.	
  9	
  
9.1	
   Le	
   Parti	
   considerano	
   di	
   carattere	
   riservato	
   e	
   confidenziale,	
   e	
   come	
   tale	
   non	
   soggetta	
   a	
  
divulgazione,	
   diffusione	
   o	
   pubblicazione,	
   qualsiasi	
   informazione,	
   documento,	
   scritto,	
   etc.	
   che	
  
ciascuna	
  comunichi	
  all’altra	
  nello	
  svolgimento	
  delle	
  attività	
  di	
  cui	
  al	
  presente	
  contratto	
  e	
  che	
  sia	
  
espressamente	
  definita	
  come	
  “riservata”,	
  “confidenziale”,	
  o	
  simili	
  all’atto	
  della	
  comunicazione.	
  
9.2	
   Il	
   presente	
   Accordo	
   non	
   impone	
   a	
   ciascuna	
   Parte	
   alcun	
   obbligo	
   nei	
   riguardi	
   delle	
  
informazioni,	
  ricevute	
  dall’altra	
  Parte,	
  che:	
  
-­‐	
   non	
   siano	
   qualificate	
   come	
   confidenziali	
   (o	
   altra	
   equipollente)	
   al	
   momento	
   della	
   loro	
  
comunicazione;	
  
-­‐	
  siano	
  o	
  divengano	
  di	
  pubblico	
  dominio	
  senza	
  propria	
  responsabilità;	
  
-­‐	
   vengano	
   ricevute	
   su	
   base	
   non	
   confidenziale	
   da	
   terzi,	
   i	
   quali	
   abbiano	
   il	
   diritto	
   di	
   rivelare	
  
liberamente	
   dette	
   informazioni	
   e	
   non	
   abbiano	
   ricevuto	
   dette	
   informazioni	
   direttamente	
   o	
  
indirettamente	
  dalla	
  Parte	
  interessata;	
  
-­‐	
  siano	
  già	
  in	
  suo	
  possesso	
  al	
  tempo	
  della	
  rivelazione	
  da	
  parte	
  dell’altra	
  Parte.	
  
L’esistenza	
  e	
  la	
  data	
  di	
  tale	
  possesso	
  dovrà	
  essere	
  dimostrata	
  con	
  documentazione	
  scritta.	
  
Tale	
   riservatezza	
   cesserà	
   nel	
   caso	
   in	
   cui	
   tali	
   fatti,	
   informazioni,	
   documenti	
   od	
   oggetti	
   siano	
   o	
  
divengano	
   di	
   pubblico	
   dominio	
   e	
   comunque	
   cesserà	
   dopo	
   cinque	
   anni	
   dalla	
   scadenza	
   del	
  
contratto.	
  	
  
9.3	
   Le	
   parti	
   non	
   saranno	
   responsabili	
   di	
   eventuali	
   danni	
   che	
   dovessero	
   derivare	
   dalla	
  
trasgressione	
  alle	
  disposizioni	
  del	
  presente	
  articolo	
  qualora	
  provino	
  che	
  detta	
  trasgressione	
  si	
  è	
  
verificata	
  nonostante	
  l’uso	
  della	
  normale	
  diligenza	
  in	
  rapporto	
  alle	
  circostanze.	
  
Le	
   parti	
   concordano	
   sin	
   d’ora	
   che	
   eventuali	
   azioni	
   di	
   risarcimento	
   danni	
   derivanti	
   dalla	
  
trasgressione	
  alle	
  disposizioni	
  del	
  presente	
  articolo	
  non	
  potranno	
  comunque	
  avere	
  ad	
  oggetto	
  un	
  
risarcimento	
  di	
  importo	
  superiore	
  al	
  corrispettivo	
  previsto	
  all’articolo	
  3..	
  	
  
	
  

Art.	
  10	
  
10.1	
  Le	
  Parti	
  accettano	
  di	
  definire	
  amichevolmente	
  qualsiasi	
  controversia	
  che	
  possa	
  nascere	
  dalla	
  
presente	
  attività.	
  
Nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  controversia	
  non	
  venga	
  risolta	
  amichevolmente	
  il	
  Foro	
  competente	
  è	
  quello	
  di	
  
Roma.	
  
	
  

Art.	
  11	
  
11.1	
  Tutti	
  gli	
  oneri	
  fiscali	
  diretti	
  ed	
  indiretti	
  derivanti	
  dal	
  presente	
  contratto	
  sono	
  a	
  carico	
  della	
  
Societa'	
  Sensichips	
  srl.	
  
Il	
  presente	
  atto	
  è	
  soggetto	
  a	
  registrazione	
  solo	
  in	
  caso	
  d'uso	
  ai	
  sensi	
  dell'Art.	
  1,	
   lettera	
  b),	
  della	
  
Tariffa	
  -­‐	
  Parte	
  seconda,	
  annessa	
  al	
  D.P.R.	
  26/4/1986	
  N.	
  131.	
  	
  
	
  

Art.	
  12	
  
12.1	
   Le	
   Parti	
   dichiarano	
   reciprocamente	
   di	
   essere	
   informate	
   (e,	
   per	
   quanto	
   di	
   ragione,	
  
espressamente	
   acconsentire)	
   che	
   i	
   “dati	
   personali”	
   forniti,	
   anche	
   verbalmente	
   per	
   l’attività	
  
precontrattuale	
   o	
   comunque	
   raccolti	
   in	
   conseguenza	
   e	
   nel	
   corso	
   dell’esecuzione	
   del	
   presente	
  
contratto,	
  vengano	
   trattati	
  esclusivamente	
  per	
   le	
   finalità	
  del	
  contratto,	
  mediante	
  consultazione,	
  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



elaborazione,	
  interconnessione,	
  raffronto	
  con	
  altri	
  dati	
  e/o	
  ogni	
  ulteriore	
  elaborazione	
  manuale	
  
e/o	
   automatizzata	
   e	
   inoltre,	
   per	
   fini	
   statistici,	
   con	
   esclusivo	
   trattamento	
   dei	
   dati	
   in	
   forma	
  
anonima,	
   mediante	
   comunicazione	
   a	
   soggetti	
   pubblici,	
   quando	
   ne	
   facciano	
   richiesta	
   per	
   il	
  
perseguimento	
   dei	
   propri	
   fini	
   istituzionali,	
   nonché	
   a	
   soggetti	
   privati,	
   quando	
   lo	
   scopo	
   della	
  
richiesta	
   sia	
   compatibile	
   con	
   i	
   fini	
   istituzionali	
   dell’INFN,	
   consapevoli	
   che	
   il	
   mancato	
  
conferimento	
  può	
  comportare	
  la	
  mancata	
  o	
  la	
  parziale	
  esecuzione	
  del	
  contratto.	
  	
  
12.2	
  Titolari	
  per	
  quanto	
  concerne	
  il	
  presente	
  articolo	
  sono	
  le	
  Parti	
  come	
  sopra	
  individuate,	
  
denominate	
  e	
  domiciliate.	
  
12.3	
  Le	
  Parti	
  dichiarano	
  infine	
  di	
  essere	
  informate	
  sui	
  diritti	
  sanciti	
  dall’art.	
  7	
  del	
  D.Lgs.	
  
30/6/2003	
  n.196.	
  	
  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 

 
 

!""#$%&'()#*+,*'(
(

(
-. /0)12345/206.(

7%( 8,&&%( 9#+:,*;,<:( =( ,+&#>#::%&%( %( *'""%?'>%>#( *'+( "@/0A0( <#>( B,+%",CC%>#( D+( :,:&#E%(
#"#&&>'+,*'( ,+&#$>%&'( *'+( "%( *%<%*,&F( 8,( &>%&&%>#( :#$+%",( <>'G#+,#+&,( 8%( :'>$#+&,(
>%8,'%&&,G#.(

/"( H>'$#&&'( >,$D%>8%( D+! <>'$>%EE%( 8,( >,*#>*%( #( :&D8,'( 8,( D+%( +D'G%( <,%&&%B'>E%(
&#*+'"'$,*%( *'+:,:&#+&#( +#""'( :G,"D<<'( 8,( E,*>'*;,<( #( 8,( D+%( ",?>#>,%( 8,( #"#E#+&,(
:#+:,?,",( <#>( ,"( >,"#G%E#+&'( %8( #"#G%&%( :<#*,B,*,&F( #( :#+:,?,",&F( 8,( %$#+&,( I;,E,*,J(
K,'"'$,*,J( 1%8,'"'$,*,J( 0D*"#%>,( #8( 6:<"':,G,( L%$#+&,( IK106M.( /"( :,:&#E%( ,+&#+8#(
>%$$,D+$#>#(*%>%&&#>,:&,*;#(D+,*;#(8,(E,+,%&D>,CC%C,'+#J(D+(*'+:DE'(8,(*'>>#+&#(E'"&'(
*'+&#+D&'J(:#E<",*,&F(8,(D:'(#(E'"&#<",*,&F(8,(,+&#>B%**#(<#>(*'+:#+&,>+#("@,+&#$>%C,'+#(
+'+(,+&>D:,G%(,+(D+%("%>$%(G%>,#&F(8,(8,:<':,&,G,(#"#&&>'+,*,(,+(D:'(+#""%(3,B#:%(E%(%+*;#(
+#"( *%E<'( /+8D:&>,%"#( #( I,G,"#( L%<<%>#**;,( >%8,'J( '>'"'$,J( &#"#*%E#>#J( &#"#B'+,+,J(
*'E<D&#>J(>'?'&J(D&,",CC'(%D&'+'E'J(#&*M.!

7'( :&D8,'( ,+&#+8#( ,+8,>,CC%>#( ,"( <>'?"#E%( 8#"( >,"#G%E#+&'( NG,>%"#OJ( '( E#$",'( 8#""%(
8,:&>,?DC,'+#(%8(#"#G%&%(8#+:,&F(8,(:#+:'>,J(8,(%&&%**;,(*'+(%$#+&,(IK106(#8(,+($#+#>%"#(
8,(,8#+&,B,*%>#(:':&%+C#(8,(<#>,*'"'(<#>("%(G,&%('(:%"D&#(8#""#(<#>:'+#.(7@,8#+&,B,*%C,'+#(#(
"'*%",CC%C,'+#( 8#""%( :'>$#+&#( 8#""@%$#+&#( :'+'( >,"#G%+&,( <#>( *'+:#+&,>#( D+%( >#%C,'+#(
>%<,8%(#(E,>%&%(8#,(<>,E,(:'**'>>,&'>,.(

0#"( <#>:#$D,>#( &%"#( '?,#&&,G'( B,+%"#J( ,"( H>'$>%EE%( 8,( 1,*#>*%( #( 9&D8,'( <>'<':&'(E,>%(
%""'(:G,"D<<'(8,(D+%(+D'G%(<,%&&%B'>E%(&#*+'"'$,*%(*'+:,:&#+&#(+#""%(>#%",CC%C,'+#(8,(D+(
E,*>'*;,<( #( 8,( D+%( ",?>#>,%( 8,( #"#E#+&,( :#+:,?,",( +#*#::%>,( <#>(E#&&#>#( ,+( BD+C,'+#( ,"(
E,*>'*;,<(:&#::'.(9,(:&D8,#>F(%+*;#("%(<'::,?,",&F(8,(+%+'P:&>D&&D>%>#("'(:&>%&'(:#+:,?,"#(
<#>( %DE#+&%>#( "%( :D%( #BB,*%*,%.( 7%( <,%&&%B'>E%( *'ED+QD#( :%>F( *'+*#<,&%( <#>(
:D<<'>&%>#(%""'(:&#::'(&#E<'(:#+:'>,(#(>,G#"%&'>,(*'EE#>*,%",(8%(*'++#&&#>#(%""@#:&#>+'(
8#"(E,*>'*;,<.((

/"( :,:&#E%( ,+&#+8#( >%$$,D+$#>#( *%>%&&#>,:&,*;#( D+,*;#( 8,( E,+,%&D>,CC%C,'+#J( *'+( "%(
,+*"D:,'+#( +#"( E,*>'*;,<( 8,( &D&&#( "#( BD+C,'+,( #( 8,( &D&&%( "@#"#&&>'+,*%( 8,( <>#*,:,'+#(
>,*;,#:&,(<#>(,+&#>B%**,%E#+&'(#(&>%:8DC,'+#(8#"(:#$+%"#('&&#+,?,"#(8%"(>,"#G%E#+&'(8#"(
$%:J(>%8,%C,'+,(#(<%>&,*#""#(#(8,(,+*"D8#>#(D+%(D:*,&%(8,$,&%"#(B%*,"E#+&#(<>'*#::%?,"#(8%,(
:,:&#E,(#"#&&>'+,*,.(

!(&%"(B,+#(:,(<>#G#8#(8,(<>'$#&&%>#(D+%(,+&#>B%**,%(8,$,&%"#(*'+B,$D>%?,"#(<#>(*'+:#+&,>#(
"@%$$,D+&%( E,+,E%E#+&#( ,+&>D:,G%( 8#"( :#+:'>#( +#""%( <,R( G%:&%( G%>,#&F( 8,( 8,:<':,&,G,(
#"#&&>'+,*,( ,+( D:'( +#""%( 3,B#:%( E%( %+*;#J( ,+( '&&,*%( 3D%"P4:#J( ,+( *%E<'( /+8D:&>,%"#( #(
I,G,"#.!

/"(E,*>'*;,<(G#>>F(>#%",CC%&'(,+(D+(<>'*#::'(:&%+8%>8(IS29(QD%",B,*%&'(<#>(%<<",*%C,'+,(
!D&'E'&,G#(%(S,",&%>,.(7@D&,",CC'(8,(D+(<>'*#::'(:&%+8%>8(#(*'+(<%>%E#&>,(:&%+8%>8(+#(
*'+:#+&#( "%( <'>&%?,",&F( :D( %"&>#( B%??>,*;#J( '&&,E,CC%+8'( QD,+8,( ,( *':&,( <>'8D&&,G,( %,(

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 

 2 

*%E?,%E#+&,( 8#""#( *'+8,C,'+,( 8,(E#>*%&'( #(<'::,?,",&F( 8,( <>'*D>%>#( ,"( <>'8'&&'( %+*;#(
<#>(<#>,'8,(#:&#:,(8,(&#E<'.(

!""%( B,+#( 8#"( <>'$>%EE%( 8,( >,*#>*%J( ,"( E,*>'*;,<( *'+&#+#+&#( $",( #"#E#+&,( :#+:,?,",(
:G,"D<<%&,J(:,(<>#:#+&#>F(<>#:DE,?,"E#+&#(+#""%(B'>E%(8,(D+%(*;,%G#&&%(49K(8%(,+:#>,>#(
,+(D+(I'E<D&#>('<<D>#(,+(D+'(9E%>&H;'+#(LA,$.(T.-M.(

7%(*'E<%$,+#(*;#(*'""%?'>%(%"(H>'$#&&'(=(*'E<':&%(8%(4+,G#>:,&F(#(I#+&>,(8,(1,*#>*%J(
8#"( &#>>,&'>,'( +%C,'+%"#J( *'+( #**#""#+C#( :<#*,B,*;#( +#"( :#&&'>#( 8#""@#"#&&>'+,*%J( 8#""#(
*'ED+,*%C,'+,J( 8#,( E%&#>,%",( :#+:,?,",J( 8#""%( >,G#"%C,'+#( 8,( %$#+&,( *;,E,*,( #( 8#""#(
>%8,%C,'+,.(

/(<>,+*,<%",(,:&,&D&,(*;#(*'""%?'>%+'(%""'(:G,"D<<'(8#""%(<,%&&%B'>E%(:'+'U(

• 9#+:,*;,<:(:>"U(<#>("%(8#B,+,C,'+#(%>*;,&#&&D>%"#J(8,(<>#:&%C,'+,(8#"(E,*>'*;,<J(#8(
,+&#>%C,'+#(*'+(D&#+&,(B,+%",.(

• 7%?'>%&'>,'(39H(V79/(8#""@4+,G#>:,&F(8,()'>(V#>$%&%(8,(1'E%U(<#>("%(>#%",CC%C,'+#(
8,( &D&&'( ,"( :'&&':,:&#E%( 8,$,&%"#J( 8#""#( G%>,#( ,+&#>B%**#( :#>,%",( #( 8#"( ?D:(
<>'<>,#&%>,'(<#>(>#&,(8,(:#+:'>,.(

• 7%?'>%&'>,'( 8,( >,*#>*%( NS,*>'#"#*&>'+,*( )#*;+'"'$,#:( %+8( S,*>':W:&#E:O(
8#""@4+,G#>:,&F(8,(H,:%(<#>("%(>#%",CC%C,'+#(8#""@!+%"'$(A>'+&(6+8(,++'G%&,G'(<#>(
:#+:'>,( *;,E,*,( #( ED"&,BD+C,'+%"#J( *,>*D,&#>,%( 8,( :D<<'>&'( #8( ,+&#$>%C,'+#( 8,(
:,:&#E%.((

• /0A0J(9#C,'+#(8,(I%$",%>,(<#>( "%(>#%",CC%C,'+#(8#""@(!+%"'$(A>'+&(6+8(,++'G%&,G'(
8#8,*%&'(%(>,G#"%&'>,(8,(>%8,%C,'+#(#(B'&'>,G#"%&'>,(,+($#+#>%"#.(

• S,88"#X%>#( 7%?'>%&'>W(8#""@4+,G#>:,&F( 8#( 7%( 9%<,#+C%(<#>( "%( >#%",CC%C,'+#(8#"(
:'B&X%>#(8,E':&>%&,G'J(8,(,+&#$>%C,'+#(#(8,(G%"D&%C,'+#(8#"(E,*>'*;,<(B,+%"#.(

!"&>,( ,:&,&D&,(:'+'(*',+G'"&,(%""@#:&#>+'(8#"(*'+:'>C,'(#( ,+&#>%$,:*'+'(<#>( "'(:G,"D<<'(8,(
E%&#>,%",( :#+:,?,",( #( :#+:'>,.( 7%( ",:&%( ,+*"D8#( "%( I>%+B,#"8(4+,G#>:,&W( 'B(4Y(<#>( :#+:'>,(
*;,E,*,(:#"#&&,G,J("@/3!9I(9#+:'>(7%?'>%&'>W(8#"(I01(<#>(:#+:'>,(8,($%:(#("@,:&,&D&'(/S6S(
I01(8,(H%>E%(<#>(+D'G,(:#+:'>,(8,(>%8,%C,'+#.(((

7%(*'""%?'>%C,'+#(*'+("@/0A0(>,$D%>8%(,+(<%>&,*'"%>#(,(:#$D#+&,('?,#&&,G,U(

• 9G,"D<<'( 8,( D+( E,*>'P*,>*D,&'( 8,( B>'+&P#+8( ,++'G%&,G'( 8#8,*%&'( %(
>,G#"%&'>,(8,(>%8,%C,'+#(8%(,+&#$>%>#(+#"(E,*>'*;,<Z(

• I%>%&&#>,CC%C,'+#J( G%",8%C,'+#( #( 8,E':&>%C,'+#( 8#""#( <>#:&%C,'+,( *'+(
8,G#>:#(&#*+'"'$,#(8,(>,G#"%C,'+#(#(:'>$#+&,(8,(>%8,%C,'+#Z(

• 9D<<'>&'(+#""'(:G,"D<<'(8#"(:'B&X%>#(8,($#:&,'+#(8#"(8,:<':,&,G'.(

7'( :G,"D<<'( 8,( D+%( +D'G%( E,*>'#"#&&>'+,*%( 8,( B>'+&P#+8( =( D+( %:<#&&'( *>D*,%"#( 8#"(
<>'$#&&'(#(8#G#(<#>:#$D,>#('?,#&&,G,(8,(%"&%(:#+:,&,G,&FJ(%"&%(*%<%*,&F(8,(8,:*>,E,+%C,'+#(
B>%(8,G#>:,(,:'&'<,(>%8,'%&&,G,J(%"&'(",G#""'(8,(<>'$>%EE%?,",&F(#(*'+B,$D>%?,",&F(<#>(#::#>(
*%<%*#( 8,( %**'E'8%>#( D+@%E<,%( $%EE%( 8,( >,G#"%&'>,( %( :&%&'( :'",8'( '<#>%+&,( %(
&#E<#>%&D>%(%E?,#+&#(L9,J(I5)J(I8)#M.(

7#( :<#*,B,*;#( &#*+,*;#( #( "%( &#E<,:&,*%( 8#"( <>'$#&&'( 8,( *'E<#&#+C%( 8#""@/0A0( :'+'(
8#:*>,&&#(+#"(<%>%$>%B'(:#$D#+&#.(

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 

 3 

T.(3/9H29/)/V/(/0)6[1!)/(H61(7!(1/V67!5/206(3/(921[60)/(1!3/2!))/V6(

(

T.-(3#:*>,C,'+#(8#"(<>'$#&&'.(

7%( 9#C,'+#( 8,( I%$",%>,( 8#""@/0A0( L+#"( :#$D,&'( *;,%E%&%( :#E<",*#E#+&#( N9#C,'+#OMJ( ,+(
<%>&,*'"%>#(+#""#(<#>:'+#(8#"(8'&&.(!8>,%+'(7%,(L-\(>,*#>*%&'>#(#(>#:<'+:%?,"#("'*%"#(8#"(
<>'$#&&'MJ( 8'&&.( 9%+8>'( I%8#88D( L&#*+'"'$'MJ( 8.::%( V%"#>,%( 9,<%"%( L>,*#>*%&>,*#(
8#""@4+,G#>:,&F( 8,( 9%::%>,( *'+( %::'*,%C,'+#( 8,( >,*#>*%( <>#::'( "%( 9#C,'+#M( =( ,+&#>#::%&%(
%""%( <>'$#&&%C,'+#J( %""%( *%>%&&#>,CC%C,'+#( #8( %"( &#:&( 8#""%( *#""%( %+%"'$,*%( 8,( B>'+&P#+8(
L!A6(+#"(:#$D,&'M(<#>("%("#&&D>%(8,(>,G#"%&'>,(8,(>%8,%C,'+,(#(<%>&,*#""#(,'+,CC%+&,(?%:%&,(:D(
G%>,(&,<,(8,(:#E,*'+8D&&'>#(L,+(<%>&,*'"%>#(9,J(I5)J(I8)M.(

7#(<>,+*,<%",(*%>%&&#>,:&,*;#(8#""%(*#""%(!A6(:'+'U(

• H'::,?,",&F( 8,( %**'<<,%>:,( %( >,G#"%&'>,( 8,( 8,G#>:#( 8,E#+:,'+,( L#( *%<%*,&FM(
E%+&#+#+8'(#"#G%&#(<>#:&%C,'+,(,+(&#>E,+,(8,(>,:'"DC,'+#(#+#>$#&,*%Z(

• K%::'(*'+:DE'(L,"(8,:<':,&,G'(BD+C,'+#>F(&>%E,&#(?%&&#>,%MZ(

• 3,+%E,*%( %8#$D%&%( %""%( ,8#+&,B,*%C,'+#(8#,( <>,+*,<%",( >%8,'+D*",8,( #E#&&,&'>,( 8,(
>%$$,(]J($%EE%J(?#&%J(%"B%(#(+#D&>'+,Z(

• 6"#G%&%(B>#QD#+C%(8,(*'+&#$$,'Z(

• H'::,?,",&F(8,(*%",?>%C,'+#.((

7%(*#""%(=(*'+*#<,&%(*'E#(D+(*"%::,*'(!A6(<#>(>,G#"%&'>,(%(:&%&'(:'",8'(L993MJ(*'E<"#&'(
8,( &D&&#( "#( :D#( <%>&,.( 3D>%+&#( "'( :G,"D<<'( 8#"( <>'$#&&'( :,( :&D8,#>%++'( ,+( E%$$,'>#(
8#&&%$",'( ,( E'8,( 8,( >#%",CC%C,'+#( 8#,( :,+$'",( ?"'**;,( #( "@'<<'>&D+,&F( 8,( ,+:#>,>#( '(
#",E,+%>#( ,( *,>*D,&,( 8,( H'"#( 5#>'( I%+*#""%&,'+( LH5IM( #( K%:#( 7,+#( 1#:&'>%&,'+( LK71MJ(
*'+:,8#>%+8'( D+( >%$,'+#G'"#( *'E<>'E#::'( &>%( ",+#%>,&F( 8,( >,:<':&%( ,+( #+#>$,%J(
B>#QD#+C%(8,(*'+&#$$,'(#(*'+:DE,.((

7%( <>'*#8D>%( 8,( *%",?>%C,'+#( <D^( #::#>#( #:#$D,&%( :D"( *%E<'( E#8,%+&#( ,+G,%+8'( D+(
$>%8,+'( 8,( &#+:,'+#( :D( 8D#( '( <,R( *%<%*,&F( 8,( G%"'>,( 8,G#>:,( %""@,+<D&( 8#"( I9!.( 7%(
<>'*#8D>%( 8,( *%",?>%C,'+#( 8#G#( #::#>#( *'+&>'""%&%( 8%( D+( *,>*D,&'( 8,$,&%"#( 8,( *'+&>'""'(
#:&#>+'(%""%(*#""%(!A6.(

H#>( QD%+&'( >,$D%>8%( "%( >#%",CC%C,'+#( 8#"( ?"'**'( 8,( 9;%<,+$J( :'+'( %"( E'E#+&'( :'&&'(
#:%E#( 8D#( %<<>'**,( <'::,?,",.( 4+( <>,E'( %<<>'**,'( *'+:,8#>%( D+( $D%8%$+'( B,::'J(
:&%?,",&'( :D"( <>,E'( :&%8,'( 8,( 8,BB#>#+C,%C,'+#J( #8( D+( &#E<'( 8,( <,**'( B,::'( +#$",( :&%8,(
,+&#$>%&'>,.(4+(:#*'+8'(%<<>'**,'(<>#G#8>#??#(,"(8,:#$+'(8,(<,R(B,+#:&>#(8,($D%8%$+'(
#8( D+( &#E<'( 8,( <,**'( <D>#( G%>,%?,"#( %&&>%G#>:'( ,+&#>>D&&'>,( :#"#C,'+%?,",( ,+( B%:#( 8,(
*'+B,$D>%C,'+#.(7%(:*#"&%(8,(<>'$#&&'(:%>F(B%&&%(E,>%+8'(%""@'&&,E,CC%C,'+#(8#,(&#E<,(8,(
8,:#$+'(#(%""#(:<#*,B,*;#(8,(?%::'(*'+:DE'J(8%(*'+B>'+&%>#(%""@#:,$#+C%(8,(D+%(#"#G%&%(
>,:'"DC,'+#( ,+( D+( %E<,'( ,+&#>G%""'( 8,( #+#>$,%.( 9'+'( <'::,?,",( *'E?,+%C,'+,( B>%( ,( 8D#(
%<<>'**,(B'+8%E#+&%",(L<>'$>%EE%?,"#(#(+'+M.(

!(:#$D,&'(8#,(*,>*D,&,(8,(I9!(LI;%>$#(9#+:,&,G#(!E<",B,#>M(#(9;%<#>J(G,#+#(8,:#$+%&'(D+(
H#%_(3#&#*&'>(#8(D+(+DE#>'('<<'>&D+'(8,(3,:*>,E,+%&'>,.(`D#:&,(D"&,E,(:'+'(+#*#::%>,J(

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 

 4 

'"&>#( *;#( <#>( *'+&#$$,%>#( ,"( +DE#>'( 8,( #G#+&,( >,G#"%&,J( E#8,%+&#( *'+&%&'>,( #:&#>+,(
%""@!A6J(%+*;#(<#>(B%>(<%>&,>#("%(*'+G#>:,'+#(8#"(<,**'(*%&&D>%&'.(/"(H#%_(3#&#*&'>(8#G#(
*%&&D>%>#( ,"( G%"'>#(8#"(<,**'(8,( &#+:,'+#( ,+(D:*,&%(8%""'(9;%<#>( *'+(D+('BB:#&(E,+,E'J(
&%"#( 8%( +'+( <#$$,'>%>#( "%( >,:'"DC,'+#( <>'<>,%( 8#"( I'+G#>&,&'>#( !a3( #( E%+&#+#>#( ,"(
",G#""'(*%&&D>%&'(:D(D+(*'+8#+:%&'>#(<#>(D+(&#E<'(:DBB,*,#+&#(%"(*'E<"#&%E#+&'(8#""#(
'<#>%C,'+,( 8,( *'+G#>:,'+#.( )D&&%( "%( *%&#+%( %<<#+%( 8#:*>,&&%( 8#G#( %G#>#( ,"( *'+:DE'((
E,+'>#(<'::,?,"#.(

7'(:*;#E%(*'+*#&&D%"#(%(?"'**;,(8#""@!A6(=(,""D:&>%&'(,+(A,$.(-.(

(

(

(

!"#$%&$%'()*+,%,%-./(()"%0*..,%(*..,%,1,./#"(,$%

(

%

T.T(S'8%",&F(#(&#E<,(8,(#:#*DC,'+#(8#"(<>'$#&&'.(

7%( *#""%( :%>F( >#%",CC%&%( ,+( &#*+'"'$,%( 4SI( -bc( +E( *'+( &>%+:,:&'>( %( d.d( V.( )%"#(
&#*+'"'$,%(=(%**#::,?,"#(%""%(9#C,'+#(&>%E,&#(",*#+C%(6D>'<>%*&,*#J($,F(,+(:D'(<'::#::'.((

4$D%"E#+&#J( :B>D&&%+8'( "@%<<%>&#+#+C%( 8#""%( 9#C,'+#( %"( *'+:'>C,'( 6D>'<>%*&,*#J( :%>F(
<'::,?,"#( "@%**#::'( %( >D+( 8,( B'+8#>,%( %( <>#CC'( >,8'&&'J( &>%E,&#( <>'8DC,'+,( *':,88#&&#(
E,+,e:,*( LG.( ;&&<UaaXXX.#D>'<>%*&,*#P,*.*'Ea<>'&'&W<,+$fE,+,:,*.<;<MJ( #a'(SHg( LG.(
%8(#:.(;&&<UaaXXX.#D>'<>%*&,*#P,*.*'Ea8'*:aSHgTc-TP$#+#>%"PGh.<8BMJ(*'+:,8#>%+8'(
*'+G#+,#+C%(#(B%&&,?,",&F(:<#*,B,*;#(,+(8,<#+8#+C%(8#,(*':&,(#(8#,( ",E,&,(8,(%>#%(,E<':&,(
8%""#(>#$'"#(8#"(*'+:'>C,'.(

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 

 5 

4+%(<>,E%(G#>:,'+#(<>'&'&,<'(8#""%(*#""%(=(<>#G,:&%(#::#>#(,+G,%&%(%""%(B%??>,*%C,'+#(+#"(
$#++%,'( Tc-dJ(E#+&>#( "%( G#>:,'+#( 8#B,+,&,G%( G%( ,+G,%&%( %&&'>+'( %8( %$':&'P:#&&#E?>#(
8#""'( :&#::'( %++'.( 7#( 8%&#( #:%&&#( 8#,( >D+( 8,( B'+8#>,%( +'+( :'+'( +'&#( %8( '$$,( L"D$",'(
Tc-TM(#(:%>%++'(*'ED+,*%&#(8%(6D>'<>%*&,*#(+#""@%D&D++'(Tc-T.(

9,%( ,"(<>'&'&,<'(:,%( "%(*#""%(8#B,+,&,G%(8#G'+'(#::#>#(*'E<"#&%&#J( :'&&'B'>E%(8,( "%W'D&(
*#>&,B,*%&'J(*,>*%(D+(E#:#(<>,E%(8#""%(8%&%(8,( ,+G,'(%""%(B'+8#>,%.( /"(E#:#(8,(%+&,*,<'(=(
+#*#::%>,'(<#>(>#+8#>#(<'::,?,"#("@,+&#$>%C,'+#(8,(&%"#("%W'D&(+#"(E'8D"'J( ,+:,#E#(%$",(
%"&>,(:'&&'E'8D",(*;#(+#(B%>%++'(<%>&#.((

1,%::DE#+8'J(>,#+&>%+'(+#,(*'E<,&,(8#""%(9#C,'+#U(

-. 7%(8#B,+,C,'+#(8#""@%>*;,&#&&D>%(8#""@!A6.(

T. 7'(:G,"D<<'(8#""'(:*;#E%(*,>*D,&%"#(%(",G#""'(8,(&>%+:,:&'>(#(8#"("%W'D&(BD""P*D:&'E(
8#""%(*#""%(8,(!A6(:#*'+8'("#(:<#*,B,*;#(:&%?,",&#(%"(<>#*#8#+&#(<%>%$>%B'(d.-.(

d. 7%( *#>&,B,*%C,'+#(8#"( "%W'D&(8#""@!A6( &>%E,&#( :,ED"%C,'+,( %**D>%&#(#8(#:%D:&,G#(
<>#(#(<':&("%W'D&.(

h. 7%( G#>,B,*%( 8#"( *'>>#&&'( BD+C,'+%E#+&'( 8#""@!A6J( %&&>%G#>:'( "'( :G,"D<<'( #(
"@#:#*DC,'+#(8,(D+%(<>'*#8D>%(8,(&#:&J(QD%+8'(%**'<<,%&'(*'+(,(8,G#>:,(:#+:'>,(8,(
>%8,%C,'+#(<>#:*#"&,(L9,J(I5)J(I8)#J(:*,+&,""%&'>,M.(

i. /"(:D<<'>&'(#:&#>+'(%""@,+&#$>%C,'+#(8#"("%W'D&(8#""@!A6(+#"(E,*>'*;,<.(

j. 7@D&,",CC'( 8,( %<<%>#**;,%&D>#( #( ,+B>%:&>D&&D>#( <#>( ,"( &#:&( 8#,( <>'&'&,<,(
L':*,""':*'<,'J(%",E#+&%&'>,(8%(?%+*'(#(:'>$#+&,(8,(>%8,%C,'+#M.(

0'+(>,#+&>%+'(,+G#*#(+#,(*'E<,&,(8#""%(9#C,'+#U(

-. 7@,+&#$>%C,'+#(8#"("%W'D&(+#"(E,*>'*;,<.(

T. 7#( <%>&,( 8#"( *,>*D,&'( #:&#>+#( %""@!A6J( *;#( :'+'( '( <'::'+'( #::#>#( *'ED+QD#(
+#*#::%>,#( %"( :D'( BD+C,'+%E#+&'( L':*,""%&'>#( %( -c( SkCJ( ?%+8P$%<( >#B#>#+*#(
<>'$>%EE%?,"#J(*,>*D,&,(8,(%",E#+&%C,'+#J(*'+G#>&,&'>#(!a3M.(

d. 7@%<<>'GG,$,'+%E#+&'(#( "@%*QD,:&'(8,( &D&&'( ,"(E%&#>,%"#(8,(*'+:DE'(+#*#::%>,'(
%""%( <>'8DC,'+#( 8#"( 8,:<':,&,G'( *'+&#+#+&#( "@!A6( L*':&'( >D+( 8,( B'+8#>,%M( #(
%""@#:#*DC,'+#(8#,(&#:&(:D(?%+*'(LHIKJ(*'E<'+#+&,J(:#+:'>,M.(

h. 9G,"D<<'( 8#""%( :*;#8%( 8,( G%"D&%C,'+#( #( 8#"( :'B&X%>#( 8,( &#:&J( *;#( :%>%++'( >#:#(
8,:<'+,?,",(8%""%(8,&&%(9#+:,*;,<:.(

7%(&%?.(-(>,%::DE#("%(:#QD#+C%(&#E<'>%"#(8#$",('?,#&&,G,((8#"(<>'$#&&'.(

((

(

(

(

(

(

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 

 6 

2,-$%&%3%'*45*16,%%7*+8/9,.*%0*.%89/#*77/%
%

:-"*77";/%
<,7,%0"%

9"=*9"+*17/%
>/7*%

I'E<"#&%E#+&'(*#""%(("%W'D&(
*#>&,B,*%&'(!A6(

A,+#(0'G#E?>#(
Tc-T(

(

/+,C,'(8,:#$+'(&#:&(?'%>8( 3,*#E?>#(Tc-T(
!(*%>,*'(8,(9#+:,*;,<:(8,#&>'(8#B,+,C,'+#(

:<#*,B,*;#(8#"(&#:&(8%(<%>&#(/0A0(

/+G,'(%""%(B'+8#>,%(8#"("%W'D&(
8#"(E,*>'*;,<(*'E<"#&'((

L-\(G#>:,'+#M(

[#++%,'(Tc-d(
3%&%(<>#G,:&%(8%(*'+B#>E%>#(,+(?%:#(%"(

*%"#+8%>,'(6D>'<>%*&,*#(

1,*#C,'+#(<>'&'&,<'(8%""%(
B'+8#>,%(

!<>,"#(Tc-d( (

H%*_%$,+$(#(?'+8,+$( !<>,"#(Tc-d( !(*%>,*'(8,(9#+:,*;,<:(

)#:&(#(G%",8%C,'+#(<>'&'&,<'( S%$$,'(Tc-d( 9D(&#:&?'%>8(B'>+,&%(8%(9#+:,*;,<:(

H>'$#&&'(,+(G#>:,'+#(B,+%"#( [,D$+'(Tc-d( (

I;,D:D>%(<>'$#&&'(,+(B'>E%(8,(
"%W'D&(*#>&,B,*%&'(

!$':&'(Tc-d( (

/+G,'("%W'D&(G#>:,'+#(B,+%"#( 9#&&#E?>#(Tc-d( (

)#:&(G#>:,'+#(B,+%"#( 3,*#E?>#(Tc-d( (

(

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




